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RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Puterea definita inteligent

Acest prospect al Ghidului VDI 2198 ofera doar valorile tehnice ale

stivuitoarelor standard. Anvelope diferite, alte catarge, alte
echipamente suplimentare etc. pot oferi valori diferite.
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Marcaje distincte

Greutati

Anvelope/sasiu

Dimensiuni principale

Motor IC Date de performantd

Diverse

10.8

Producdtor

Denumirea de tip a producatorului

Numar model de la producator

Actionare

Operare

Capacitate de incarcare nominald/sarcind
Distanta pana la centrul de greutate al sarcinii
Distanta de incarcare

Distanta dintre axe

Greutate gol (inclusiv bateria)

Sarcina pe ax cu incarcaturd

Sarcina pe ax fara incarcatura

Anvelope

Dimensiunea anvelopei fatd
Dimensiunea anvelopei spate

Numdr de roti (x = actionate) fatd/spate
Ecartament fatd/spate  bio/bn
inclinare catarg/carucior furci inainte/inapoi  o/B
Inaltimea catargului catarg retras  hy

o

< X O

fatd/spate
fatd/spate

Cursd liberd h2
Cursd hs
inaltimea catargului catarg extins  hs
Inaltimea deasupra plafonului de protectie (varianta joasa) hs
Inaltimea scaunului in ceea ce priveste SIP h7
Inaltimea de cuplare hio
Lungime totald Iy
Lungimea inclusiv tdlpile furcilor l2
Latime totald b
Dimensiunile furcilor s/ell
Cérucior furci ISO 2328, clasd/formd A, B

Ldtime cdrucior furci bs
Garda la sol sub catarg, sub catarg ms
Garda la sol, centrul distantei dintre axe ma
Ldtimea culoarului de lucru cu palet 1000 x 1200 transversal A«
Ldtimea culoarului pentru paleti 800 x 1200 longitudinal Ast
Raza de intoarcere W,
Cea mai micd distanta de rotire bis

Viteza de conducere
Viteza de ridicare

Vitezd de coborare

Forta de tractiune

Panta pe care o poate urca
Timp de accelerare

cu sarcina/fara sarcina
cu sarcina/fara sarcina
cu sarcina/fara sarcina
cu sarcina/fara sarcina
cu sarcina/fara sarcina
cu sarcina/fara sarcina

Frand de serviciu

Producdtorul motorului

Tip

Performanta motorului conform I1SO 1585
Viteza nominald

Numadr de cilindri

Capacitate

Consum de combustibil conform EN 16796
Tensiune la bord

Tipul transmisiei

Presiunea de lucru pentru echipamente accesorii
Volumul de ulei pentru echipamente accesorii
Continutul rezervorului de combustibil

Nivelul de presiune acusticd Lpaz ' (pozitia operatorului)

Nivelul puterii acustice in timpul ciclului de lucru conform cu
EN 12053

Vibratii asupra factorului uman: acceleratie,
conform EN 130592

Cuplaj pentru remorcd, element/tip DIN

' Cu cabind; nivel acustic mai ridicat fara cabina
2 Cu scaun operator standard

kg
mm
mm

kg
kg
kg

mm
mm

kW
1/min

cm?®
I/h

bar
I/min
1/kg
dB(A)

dB(A)

m/s?

STILL

RX 70-60
7341
Diesel

Pe scaun
6000

600

710

2285
10477
14854/1623
5415/5062
Supraelastice
355/65-15
250-15
2x/2
1306/1358
5/8

2710

110

3550

4440

2697

1719
510/660
4640

3440

1597
70/1501200
IV, A

1600

220

210

4907

5107

3007

877

20/20
0,51/0,51
0,56/0,52
31680/31680
33/32
5.4/4,9

Mecanicd/
hidraulica

Deutz
TCD 4,1
80
2400

4

4038
7.0

12
Diesel-electric
260

60

110
<75

<97

0,31
Bolt

STILL

RX 70-70
7342
Diesel

Pe scaun
7000

600

720

2285
11370
16599/1771
5555/5815
Supraelastice
8.25-15
250-15
4x/2
1510/1358
5/8

2710

110

3150

4240

2697

1719
510/660
4732

3532

1998
70/150/1200
IV, A

1800

220

210

4987

5187

3067

877

20/20
0,42/0,44
0,50/0,42
32540/32540
27/30
5.5/5,0

Mecanica/
hidraulica

Deutz
TCD 4,1
80
2400

4

4038
7.8

12
Diesel-electric
260

60

110
<75

<97

0,31
Bolt

STILL

RX 70-80
7343
Diesel

Pe scaun
8000

600

720

2405
12274
18396/1878
6006/6268
Supraelastice
8.25-15
250-15
4x/2
1510/1358
5/8

2710

110

3150
4240

2697

1719
510/660
4800

3600

1998
70/150/1200
IV, A

1800

220

210

5056

5256

3136

894

20/20
0,42/0,43
0,50/0,42
35460/35460
24/30
5,6/5,1

Mecanica/
hidraulica

Deutz
TCD 4,1
80
2400

4

4038
8,6

12
Diesel-electric
260

60

110
<75

<97

0,31
Bolt

STILL

RX 70-80/900
7344

Diesel

Pe scaun
8000

900

750

2480

14690
20535/2155
7213/7477
Supraelastice
315/70-15
28 x 12.5-15
4x/2
1561/1432
5/8

2710

110

2750

4140

2697

1719
510/660
5520

3720

2140
70/200/1800
IV, A

2180

220

210

5185

5385

3235

900

20/20
0,41/0,43
0,50/0,42
36750/36750
21/29
5,7/5.1

Mecanica/
hidraulicd

Deutz
TCD 4,1
80
2400

4

4038
9.2

12
Diesel-electric
260

60

110
<75

<97

0,31
Bolt



RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Desene tehnice
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RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Tabele cu date despre catarge

Indltimea de ridicare nominald mm 3550 3850 4150 4550 4850 5250 5650 6050 6250 6450 6850 4770 5370 5820 6420 6870

Cursa liberd 2055 2255 2405

inainte/inapoi  o/B

Inclinare catarg/carucior furci

7470

2605

Anvelope fatad/spate Supraelastice 355/65-15 / Supraelastice 28 x 9-15 Supraelastice 355/65-15 / Supraelastice 28 x 9-15  Supraelastice 355/50-20 / Supraelastice 28 x 9-15
Latime maxima by mm 1599 1599 1647

Inclinare catarg/cérucior furci inainte/inapoi  o/f

Anvelope front/rear Supraelastice duble 315/70-15 / Supraelastice 28 x 12.5-15

Supraelastice duble 315/70-15 / Supraelastice 28 x 12.5-15

Tnélt,imea de ridicare nominald hs mm 3150 3450 3750 4150 4450 4850 5250 5650 5850 6050 6450 4705 5155 5605 6205 6655 7255 7855 8455
Cursa libera 2405 2605 2805
Inclinare catarg/carucior furci inainte/inapoi  o/B

Anvelope fatd/spate Supraelastice duble 8.25-15 / Supraelastice 250-15 Supraelastice duble 8.25-15 / Supraelastice 250-15

Latime maxima by mm 2003 2003

Inaltimea de ridicare nominald hs mm 3150 3450 3750 4150 4450 4850 5250 5650 5850 6050 6450 4705 5155 5605 6205 6655 7255 7855 8455
Cursd libera 110 1555 1705 1855 2055 2205 2405 2605 2805
Inclinare catarg/carucior furci inainte/inapoi  o/B

Anvelope fatd/spate Supraelastice duble 8.25-15 / Supraelastice 250-15 Supraelastice duble 315/70-15 / Supraelastice 250-15

Ldtime maxima 1 mm 2003 2125

Inaltimea de ridicare nominald hs mm 2750 3050 3350 3750 4050 4450 4850 5250 5450 5650 6050 3955 4405 4855 5455 5905 6505 7105 7705
Cursd liberd 110 1255 1405 1555 1755 1905 2105 2305 2505

mm 2125

2125

Latime maxima




RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Capacitati de incarcare nominale

RX 70-60 cu catarg duplex -
anvelope superelastice single

7000 ‘

Centrul de greutate ¢ = 600 mm

6000

c =800 mm
5000 ‘

T
c=1000 mm

c = 1200 mm

4000

Capacitatea nominald (kg)

3000

<3000 4000 5000

Inéltimea ridicarii (mm)

RX 70-70 cu catarg duplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

6000

7000

8000 ‘

Centrul de greutate ¢ = 600 mm

c =800 mm

[
c = 1000 mm

o o ~
o o o
o o o
o o o

c = 1200 mm

Capacitatea nominala (kg)

N
o
o
o

4000 5000

inaltimea ridicarii (mm)

RX 70-80 cu catarg duplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

6000

7000

9000 ‘ ‘

Centrul de greutate ¢ = 600 mm

c = 800 mm

c = 1000 mm

a o N o
o o O o
o o O O
o o o o

c=1200 mm

Capacitatea nominala (kg)

4000

3000

<3000 4000 5000

inél;imea ridicarii (mm)

RX 70-80 LSP 900 cu catarg duplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

6000

7000

9000 ‘

Centrul de greutate ¢ = 900 mm
|

fes]
o
o
o

c:1000n'fm
c=1100 mm

[
c=1200 mm

Capacitatea nominala (kg)
~
o
S
S

o
o
o
o

5000

<3000 4000 5000

inaltimea ridicarii (mm)

Valorile pot varia in functie de accesoriile vehiculului.

6000

7000

RX 70-60 cu catarg triplex -
anvelope superelastice single

7000 ‘ ‘ ‘

(o)
o
o
o

I
Centrul Tz greutate ¢ = 600 mm

c = 800 mm
|

o
o
o
o

T
c = 1000 mm

c = 1200 mm

7

N
o
o
o

Capacitatea nominala (kg)

3000

<4000 5000 6000 7000

Indltimea ridicarii (mm)

RX 70-70 cu catarg triplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

8000

9000

8000 ‘ ‘ ‘

Centrul de greutate ¢ = 600 mm

c =800 mm

l
c = 1000 mm

c = 1200 mm

Capacitatea nominala (kg)

BN fal (o) ~
o o o o
o o o o
o o o o

3000

<4000 5000 6000 7000

Inéltimea ridicarii (mm)

RX 70-80 cu catarg triplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

8000

9000

9000 [ [ [

Centrul i‘e qreutafe c= 606 mm

c - 800 mm

\
c = 1000 mm

a o - ©
o O o o
o O O o
o o o o

c = 1200 mm

Capacitatea nominala (kg)

4000

3000

<4000 5000 6000 7000

Tnél'gimea ridicarii (mm)

RX 70-80 LSP 900 cu catarg triplex -
anvelope superelastice duble (jumelate)

8000

9000

9000 ‘ ‘ ‘

Centrul de greutate ¢ = 900 mm
|

8000

c= 1000‘mm

c=1100mm
I

7000 ‘
c =1200.mm

Capacitatea nominala (kg)

6000

11

5000

<4000 5000 6000 7000

Indltimea ridicarii (mm)

8000

9000



RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Puterea definita inteligent




RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Imagini de detaliu

Vizibilitate optima in orice moment asupra incdrcaturii si a furcilor datorita Cabind operator spatioasa si confortabila
profilurilor inguste ale catargului

Filtru de aer tip ciclon pentru un aer mai curat in timpul admisiei motorului Comanda hidraulica precisa si diverse compartimente de stocare

- [l LA 1 A

Acces bun pentru service si intretinere Rezervor AdBlue pentru tratarea ulterioara a gazelor de esapament

Zone de intrare si iesire largi, nerestrictionate Treapta latd, antiderapantd, pentru acces si iesire in siguranta



RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Puterea definita inteligent
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RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Puterea definita inteligent

Performantd maximéa pentru o manipulare optima a incarcaturii
datoritd sistemului de actionare diesel-electric cu motor industrial
puternic

Manipularea usoara, precisa si sigura a incarcaturii, precum si
feedback direct pentru operator datorita tehnologiei hidraulice
ultramoderne

Vizibilitate maxima datorita pozitiei inalte a scaunului si a deplasarii
cabinei operatorului intr-o parte

Stivuitoarele diesel cu furcd STILL RX 70-60/80, cu o capacitate de
incarcare de pana la 8 tone, sunt echipate cu un sistem de actionare
diesel-electric. Acest sistem combind avantajele unui motor cu
combustie internd puternic cu precizia actiondrii electrice, garantand
disponibilitate ridicatd, o duratd lunga de viata si costuri de operare
reduse. Toate componentele sistemului de actionare sunt incapsulate
pentru a proteja impotriva patrunderii prafului si apei. Ca rezultat,
stivuitoarele sunt ideale pentru o gama largd de aplicatii, inclusiv
utilizarea in interior si exterior in industria constructiilor, sectorul
materialelor de constructii, in prelucrarea lemnului, industria prelucrarii
metalelor, industria hartiei sau a bauturilor. De asemenea, pot
beneficia si clientii din industria logistica si de transport marfa.

Catargul rigid si rezistent la indoire si torsiune permite manevrarea in
siguranta a incarcdturilor, chiar si a celor cu greutate mare. Datoritd
plasarii cabinei intr-o parte si a pozitiei inalte a scaunului, operatorul
beneficiaza de o vizibilitate circumferentiald excelentd. Confortabila
cabind a operatorului incorporeaza cele mai recente criterii
ergonomice pentru a combate oboseala si a imbunatati siguranta.
Comportamentele de condus si de ridicare pot fi adaptate in functie
de circumstantele operative sau de preferintele operatorului. Sunt
disponibile cinci programe de conducere. Modul Blue-Q de economisire
a energiei reduce cu 10% consumul de energie, fdra a pierde din
performanta.

Factori ,Simply Efficient”: Atribute de performanta, ca o masura a eficientei economice

¥ Simply easy

5 Simply flexible

= Intrati, asezati-va confortabil si porniti: cabind a operatorului
spatioasa, cu coloand de directie reglabild si scaun luxos pentru
operator

= Optiuni de comandd personalizabile: Mini lever, Fingertip sau
Joystick 4Plus

= Spatiul de lucru al operatorului este incapator, confortabil si
configurabil individual, cu numeroase optiuni de depozitare

& Simply powerful

= Transmisie diesel-electricd cu motoare industriale puternice:
disponibilitate ridicatd, duratd lunga de viata si costuri de operare
reduse

= Ridicd pana la 8 tone cu un centru al sarcinii de 600 sau de 900 mm

= Transferul rapid al marfurilor: viteza de deplasare de pana la 20 km/h

Simply safe

= Vizibilitate completa: catarg subtire si geamuri mari pe toate partile

m Vizibilitate excelentd asupra incarcaturii si furcii datorita scaunului
decalat asimetric al operatorului

= Stabilitate optimad datoritd centrului de greutate coboréat al vehiculului

= Nivel ridicat de siguranta a utilizatorului datoritd unei trepte largi,
antiderapante si a manerelor de prindere

= Protectie optima pentru operator datoritd catargului rezistent la
indoire si torsiune

= Comanda hidraulica sensibild, directa asigurd manipularea sigura a
incdrcaturii si previne deteriorarea marfurilor

= 5 programe de conducere oferd alegerea optima pentru fiecare
aplicatie - de la performante maxime de manipulare la eficienta
maxima

= Caracteristicile vehiculului sunt adaptabile operatorului: viteza,
acceleratia si comportamentul la franare pot fi reglate individual

= Aplicatie versatild: datoritd regenerarii ultramoderne a gazelor de
esapament, emisiile de gaze de esapament se situeaza semnificativ
sub limitele standardului UE 5

= Designul compact si manevrabilitatea exceptionald, aldturi de
transmisia sensibild si unitatea de comanda a ridicarii, asigurd
performante optime de lucru

Simply connected

= Cresterea performantei digitale: interfatd optionalad pentru
integrare in software-ul de management al parcului auto, precum
STILL neXXt fleet

= Retea flexibild: datoritd pregatirii MMS, stivuitorul poate fi usor
integrat in orice sistem de gestionare a fluxului de materiale



RX 70-60/80 Motostivuitor diesel
Variante de echipare

Cabina operatorului

Sistemul hidraulic Anvelope Catarg

Actionari

Frana

Siguranta

Scaunul operatorului absoarbe impactul pentru un confort optim pe trasee neuniforme
Plafon de protectie din otel

Design de protectie impotriva intemperiilor, in diferite variante

Cabina operatorului, indltimea plafonului de protectie 2.697 mm

Cabind cu prelata

Parbriz frontal colorat, ferestre spate si fatd, instalatie de spalare/stergere a parbrizului
Control transmisie cu o singurd pedald

Control transmisie cu doud pedale

Spatiu integrat de depozitare si suport pentru pahar

Afisaj si taste functionale protejate impotriva pulverizarii cu apa

Blocnotes cu clipboard (detasabil) si luming

Scaun Grammer cu husa din piele, pentru operator

Scaun confortabil cu invelis textil si suport lombar, pentru operator

Scaun pivotant pentru o postura sandtoasd a corpului la mersul inapoi

Scaun exclusiv pentru operator, cu husa din piele sau material textil, cu suspensie mecanicd sau pneumatica,
captuseald extra-largd, cursd mare a suspensiei, suport lombar, extensie pentru spate reglabild pe indltime si
scaun incalzit

Placd elasticd orizontald pentru scaunul operatorului, cu rolul de a reduce vibratiile asupra factorului uman
Buzunar pentru documente pe spatarul scaunului

Cdptuseald pe plafon cu iluminat interior

Radio/player MP3 cu conexiune USB

Fereastra reglabild in plafon

Parasolar si umbrar de protectie

Incélzirea apei cu duze suflante si de dezghetare pentru parbrizul frontal si spatiul pentru picioare
Aer conditionat

Vizibilitate libera a catargului telescopic

Vizibilitate liberd a catargului triplex

Protectie impotriva uzurii furcilor

Diferite latimi ale caruciorului furcii si schimbator lateral integrat

Reazem spate incarcatura

Pozitie verticald a catargului automat

Acumulator hidraulic in cilindrul de ridicare, pentru a atenua varfurile de presiune din sistemul hidraulic
Unghiul de inclinare 5/8° inclinare fatd/spate

Cilindrul de inclinare este protejat de praf si umezeald cu burdufuri

Anvelope superelastice, sistem SIT, simple sau duble

Anvelope superelastice, sistem SIT, culoare naturald sau antistatice

Anvelope pneumatice, simple sau duble

Pand la trei circuite hidraulice pentru controlul accesoriilor

Parametrizarea personalizatd a functiilor hidraulice

Mini-levier cu suport pentru brat, doud leviere

Mini-levier cu suport pentru brat, trei sau patru leviere

Joystick 4Plus sau Fingertip

Cinci programe de conducere pentru comportament diferit de rulare si franare

Mod de economisire a energiei Blue-Q

Accelerare si cursd inversa line

Dispozitive de actionare care nu necesitd intretinere pentru conducere, comanda directiei si ridicare
Componente de deplasare si ridicare ale motorului, incapsulate pentru a le proteja impotriva prafului si murdariei
Filtru de aer uscat cu indicator de intretinere

Filtru de aer suplimentar sau pre-separator ciclon sau filtru de aer baie de ulei

Oprire automatd a motorului

Prefncalzirea motorului prin conexiune externa de alimentare

Filtru de particule diesel

Frane disc fard uzurd, care functioneaza intr-o baie de ulei

Recuperare a energiei la franare

Frand de parcare hidraulica

Stivuitorul cu furcd are centru jos de greutate si punte de directie cu rulment cu auto-aliniere cu precizie ridicata,
pentru niveluri optime de siguranta

Plafon grild protector

Profil de plafon protector ingust pentru o vizibilitate circumferentiald optima

Sistem de retinere Easybelt, pentru fixare si desfacere rapida si sigurd

Sistem de retinere IWS cu deschiderea centurii amplasata pe ambele parti

Sistem de iluminat cu design LED sau halogen, aprobabil

Faruri de lucru cu design LED sau halogen

Fereastra in plafon, in zona din spate a plafonului de protectie, vizibilitate imbunatatita la mersul cu spatele
Lumind de avertizare cu aprindere intermitentd

Dispozitiv de avertizare STILL Safety Light, cu lumina albastra

Controlul centurii de sigurantd, motorul se activeaza numai atunci cand centura de siguranta este fixata
Limitator de viteza reglabil de cdtre operator

Controlul vitezei de croazierd Tempomat

Masurarea incdrcaturii cu precizie de =5 procente

FleetManager: autorizare acces, detectare socuri, rapoarte

® Standard O Optiune — Nu este disponibil

RX 70-60 RX 70-70 RX 70-80 RX 70-80/900
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STILL Material Handling Romania S.R.L.
Str. Virginia, nr. 2

Com. Dragomiresti Deal
Sat.Dragomiresti Vale

077096 Judet lifov

Secretariat: +40 372 220 920

Vanzari: +40 372 220 934 (sales@still.ro)
Service: +40 372 220 951 (service@still.ro)
Mai multe informatii gasiti la

www.still.ro

STILL

STILL este certificata in
urmatoarele domenii:
managementul calitatii, Siguranta
la locul de munca protectia
mediului si managementul energiei.

< SYSTEM
& %
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e

I
H 2
DNV-GL/

ISM=ISO 9001=ISO 14001
OHSAS 18001=1SO 50001

RX 70-60/80 RO 02/21 Sunt posibile modificari tehnice.
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